关于组织申报第一批大规模在线教育课程（MOOC）的通知

各学院：
根据《关于印发<华南理工大学大规模在线教育课程（MOOC）建设方案>的通知》（华南工教［2015］12号），为鼓励优秀教师探索在线课程建设以及“翻转课堂”教学模式的改革，学校决定启动第一批大规模在线教育课程（MOOC）建设项目，现将有关通知如下：
一、指导思想
1.自建与引进并重。一方面通过自建MOOC提升主讲教师在校内外的影响力，促进优质教学资源向校内和社会辐射，推动教育公平，彰显大学的社会责任感。另一方面，适当引入、利用国内外高水平大学的优质教育资源弥补本校的不足，借鉴先进的教学经验，推动教学内容、方法和手段的更新步伐，提升人才培养质量。
2.以课程建设带动课堂教学改革。教师通过MOOC进行“翻转课堂”教学，改革现有的教学模式，将课程学习跃升至深度探究、思辩、互动与实践的高度；既充分利用网络在线教学优势，又强化面对面课堂互动、进行知识探索的全新教学模式。
3.择优立项，宁缺勿滥。重点建设教学改革成效明显、对学校教学工作有示范作用的课程；重点引进高水平大学的人文社会科学领域通识教育课程。
二、项目类型及申报条件
1.MOOC自建项目
MOOC自建项目分为面向全球、面向国内展示、面向校内等三个层次。课程建成后，教师须利用其进行“翻转课堂”教学。
申报MOOC自建项目须为我校在职教师开设的课程，课程原则上要求是优质课程（获得过校级精品课程及以上荣誉的课程、认定的全英文授课课程等）或者获得过国家级精品课程、精品视频公开课建设课程（面向全球的课程采用全英授课或中文授课英文字幕）。
学校鼓励教学方法灵活创新、学生学习体验和评教好的课程积极申报；鼓励高水平教授参与MOOC建设。
2.MOOC引进项目
MOOC引进项目分为优先引进项目（详见附件1）和一般引进项目。
所有引进项目的课程必须为高水平课程且在国内外MOOC平台上有完整的教学资源。
教师须为我校在职教师，应具有相应课程学科背景，热衷本科教学改革，全程参与课程本校落地运行并进行“翻转课堂”教学。
三、建设要求
1.MOOC自建项目需对现有课程以学生为中心重新进行教学设计，以符合网络教学习惯，注重过程考核，依托“学堂在线”等国内平台建立在线授课网站，完善在线测试、讨论及在线答疑区。
自建项目立项后可联系教育技术中心进行拍摄制作或咨询相关事宜，在2年内面向学生开出。
2.MOOC引进项目原则上选用学堂在线（http://www.xuetangx.com/）、爱课网（http://www.icourses.cn/imooc/）、好大学在线（http://www.cnmooc.org/home/index.mooc）等三大平台上的已有资源。优先引进项目按新开课程管理，若一般引进项目的课程为非现有专业培养计划内课程，需经学院教学指导委员会审核同意后方可申报开设。
引进项目立项后须在2015-2016学年开出，供学生选修。
3.所有立项项目的线下面授教学均不得少于该门课总学时的1/2。面授教学主要是组织学生讨论或辩论，帮助和引导学生进一步内化在线上所学的知识。课程授课结束，需提交试点工作总结（字数不少于3000字）。
4.申报的教师可注册登录国内MOOC平台学习相关MOOC制作，如中国大学MOOC平台上的“教你如何做MOOC”、“翻转课堂教学法”和好大学在线平台上的“翻转式教学的理念与实务”，也可通过教育部在线教育研究中心的制作手册学习MOOC制作（附件2）。
四、申报流程
1.申报MOOC自建项目的教师填写《华南理工大学大规模在线教育课程（MOOC）建设项目申报书》（附件3），申报MOOC引进项目的教师填写《华南理工大学大规模在线教育课程（MOOC）引进项目申报书》（附件4）。
2.学院对申报项目进行认真审核，确定申报后将学院领导签字盖章的《华南理工大学2015年MOOC项目推荐汇总表》（附件5，一式1份）和申报书（一式1份）于2015年5月15日前报送教务处教学研究办公室1号楼218室，同时把汇总表和申报书电子版发送至kclu@scut.edu.cn。
3.学校将组织专家对申报课程进行评审，根据评审结果确定建设课程名单，评选结果将在学校教务处网站公示。
五、政策支持
1.经费支持。学校对MOOC自建项目给予经费支持，其中，主要面向全球的课程每门20～30万，主要面向校外的课程每门10～20万，主要面向校内的课程每门5～10万；对于MOOC引进项目给予每项1万元经费支持。首批拨付50%，课程建设期为一年，验收通过的课程拨付余下50%的建设经费。
2.工作量支持。对MOOC自建项目首次开课学期期间的教学工作量，按普通课程教学学时数的3倍计算；对MOOC引进项目的教学工作量，按普通课程教学学时数的1.5倍计算。
3.教辅支持。为配合教师在线课程的设计制作以及课程上线后的教学辅导工作，学校可为每门课程配备1～5名助教。
4.其它支持。学校将为获得项目立项的教师提供必要的授课培训。
教务处联系人：卢开聪；联系电话：87110727－603；电子邮箱：kclu@scut.edu.cn
教育技术中心联系人：刘广；联系电话：87111089－22

附件：1.优先引进MOOC项目列表
2.大规模开放在线课程(MOOC)制作手册（教育部在线教育研究中心）
3.华南理工大学大规模在线教育课程（MOOC）建设项目申报书
4.华南理工大学大规模在线教育课程（MOOC）引进项目申报书
5.华南理工大学2015年MOOC项目推荐汇总表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　教　务　处
　　　　　　　　　　　　　　　 　2015年4月16日